[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA THEREZINHA DE JESUS PARRA, OCORRIDO NO DIA  13 DE JULHO DE 2013.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                             MOÇÃO Nº          2.013.
Senhores Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo e depois de ouvido o Douto Plenário, de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2.  do Regimento Interno viigente, sejam registrados em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA  THEREZINHA DE JESUS PARRA, ocorrido no último dia  13 de Julho.
Proponho ainda que ao final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um respeitoso minuto de silêncio em memória a ilustre cidadã.

Requeiro, ainda que seja oficiado aos familiares da Saudosa  Therezinha de Jesus  Parra.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  31 de Julho   de 2013.
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

JUSTIFICATIVA

Faleceu no  último dia  13 de Julho  de 2013, aos 83 anos, a senhora Therezinha de Jesus Parra, personalidade feminina de tradicional família da sociedade mogimiriana.

Dona Therezinha era solteira, filha de Carmella Sammartino Parra e  do Senhor Manoel Parra. Deixou irmãos e sobrinhos.

Produziu inúmeras e reconhecidas ações sociais durante décadas em Mogi Mirim, principalmente, em obras espirituais e assistenciais da Igreja Católica na cidade, mais precisamente, na Paróquia de São José.

Nesta circunscrição, além de inúmeras outras atividades, exerceu o cargo de presidente do Sodalício da Ordem Terceira do Carmo, em Mogi Mirim. Também durante muitos, anos foi a responsável leiga pelas missas matinais na Igreja de Nossa Senhora do Carmo, localizada na Praça Floriano Peixoto – Jardim Velho, hoje fechada ao acesso público.
Foi mulher de reconhecida virtude e frutuosas ações. A senhora  Therezinha  de Jesus Parra, sempre será lembrada na memória histórica da “Cidade Simpatia”, razão pela qual se propõe a presente Moção de Pesar.

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]